
Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6571 - Quarta-feira, 11 de agosto de 2021
Divulgação: Quarta-feira, 11 de agosto de 2021     Publicação: Quinta-feira, 12 de agosto de 2021

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 26/2021.
PROCESSO SEI 074.00033/2020-48.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de telefonia móvel celular (Serviço 
Móvel Pessoal – SMP), legalmente autorizada pela Agência Nacional de Telecomunicação (ANATEL), incluindo 
serviços e acesso à internet sem fio, com o fornecimento de equipamentos em comodato.

LOTE ÚNICO: vencedora a empresa CLARO S.A.
PREÇO UNITÁRIO DOS ITENS DO LOTE ÚNICO: R$ 0,00 (zero real) para o item 1; R$ 0,00 (zero real) para o 
item 2; R$ 0,00 (zero real) para o item 3; R$ 0,00 (zero real) para o item 4; R$ 0,00 (zero real) para o item 5; R$ 
0,00 (zero real) para o item 6; R$ 0,00 (zero real) para o item 7; R$ 0,00 (zero real) para o item 8; R$ 0,00 (zero 
real) para o item 9; R$ 0,00 (zero real) para o item 10; R$ 0,00 (zero real) para o item 11; R$ 0,00 (zero real) 
para o item 12; R$ 0,00 (zero real) para o item 13; R$ 0,00 (zero real) para o item 14; R$ 99,02 (noventa e nove 
reais e dois centavos) para o item 15; R$ 90,16 (noventa reais e dezesseis centavos) para o item 16; R$ 
242,31 (duzentos e quarenta e dois reais e trinta e um centavos) para o item 17; e R$ 113,69 (cento e treze 
reais e sessenta e nove centavos) para o item 18.
PREÇOS TOTAIS DOS ITENS DO LOTE ÚNICO: R$ 0,00 (zero real) para o item 1; R$ 0,00 (zero real) para o 
item 2; R$ 0,00 (zero real) para o item 3; R$ 0,00 (zero real) para o item 4; R$ 0,00 (zero real) para o item 5; R$ 
0,00 (zero real) para o item 6; R$ 0,00 (zero real) para o item 7; R$ 0,00 (zero real) para o item 8; R$ 0,00 (zero 
real) para o item 9; R$ 0,00 (zero real) para o item 10; R$ 0,00 (zero real) para o item 11; R$ 0,00 (zero real) 
para o item 12; R$ 0,00 (zero real) para o item 13; R$ 0,00 (zero real) para o item 14; R$ 12.971,62 (doze mil, 
novecentos e setenta e um reais e sessenta e dois centavos) para o item 15; R$ 8.114,40 (oito mil, cento e 
quatorze reais e quarenta centavos) para o item 16; R$ 34.165,71 (trinta e quatro mil, cento e sessenta e cinco 
reais e setenta e um centavos) para o item 17; e R$ 10.800,55 (dez mil e oitocentos reais e cinquenta e cinco 
centavos) para o item 18.
PREÇO TOTAL DO LOTE ÚNICO: R$ 66.052,28 (sessenta e seis mil, cinquenta e dois reais e vinte e oito 
centavos).
PREÇO TOTAL ANUAL DO LOTE ÚNICO: R$ 792.627,36 (setecentos e noventa e dois mil, seiscentos e vinte 
e sete reais e trinta e seis centavos).

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6571 - Quarta-feira, 11 de agosto de 2021

Página 1 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa



A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do prédio da 
Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou 
www.pregaobanrisul.com.br.

Porto Alegre, 10 de agosto de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 22/2021.
PROCESSO SEI 076.00002/2021-76.
OBJETO: Aquisição de materiais de escritório e de limpeza.

LOTES 01 E 07: vencedora a empresa LUCIANE KLESENER – ME.
PREÇOS UNITÁRIOS DOS ITENS DO LOTE 01: R$ 0,46 (quarenta e seis centavos) pelo item 1; R$ 5,98 
(cinco reais e noventa e oito centavos) pelo item 2; R$ 17,28 (dezessete reais e vinte e oito centavos) pelo item 
3; R$ 0,70 (setenta centavos) pelo item 4; R$ 2,24 (dois reais e vinte e quatro centavos) pelo item 5; R$ 71,05 
(setenta e  um reais e cinco centavos) pelo item 6; e R$ 8,99 (oito reais e noventa e nove centavos) pelo item 
7.
PREÇOS TOTAIS DOS ITENS DO LOTE 01: R$ 22,08 (vinte dois reais e oito centavos) pelo item 1; R$ 502,32 
(quinhentos e dois reais e trinta e dois centavos) pelo item 2; R$ 207,36 (duzentos e sete reais e trinta e seis 
centavos) pelo item 3; R$ 42,00 (quarenta e dois reais) pelo item 4; R$ 201,60 (duzentos e um reais e sessenta 
centavos) pelo item 5; R$ 852,60 (oitocentos e cinquenta e dois reais e sessenta centavos) pelo item 6; e R$ 
71,92 (setenta e um reais e noventa e dois centavos) pelo item 7.
PREÇO TOTAL DO LOTE 01: R$ 1.899,88 (um mil, oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e oito 
centavos).
PREÇO UNITÁRIO DO ITEM 1 DO LOTE 07: R$ 196,25 (cento e noventa e seis reais e vinte e cinco 
centavos).
PREÇO TOTAL DO ITEM 1 DO LOTE 07: R$ 15.700,00 (quinze mil e setecentos reais).
PREÇO TOTAL DO LOTE 07: R$ 15.700,00 (quinze mil e setecentos reais).

LOTE 02: vencedora a empresa KAPRICHO DISTRIBUIDORA EIRELI – EPP.
PREÇO UNITÁRIO DO ITEM 1 DO LOTE 02: R$ 14,50 (quatorze reais e cinquenta centavos).
PREÇO TOTAL DO ITEM 1 DO LOTE 02: R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais).
PREÇO TOTAL DO LOTE 02: R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais).

LOTES 03 E 05: vencedora a empresa E. S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA 
LTDA. – ME
PREÇO UNITÁRIO DO ITEM 1 DO LOTE 03: R$ 31,00 (trinta e um reais).
PREÇO TOTAL DO ITEM 1 DO LOTE 03: R$ 310,00 (trezentos e dez reais).
PREÇO TOTAL DO LOTE 03: R$ 310,00 (trezentos e dez reais).
PREÇOS UNITÁRIOS DOS ITENS DO LOTE 05: R$ 20,00 (vinte reais) pelo item 1; R$ 5,00 (cinco reais) pelo 
item 2; e R$ 1,00 (um real) pelo item 3.
PREÇOS TOTAIS DOS ITENS DO LOTE 05: R$ 600,00 (seiscentos reais) pelo item 1; R$ 150,00 (cento e 
cinquenta reais) pelo item 2; e R$ 60,00 (sessenta reais) pelo item 3.
PREÇO TOTAL DO LOTE 05: R$ 810,00 (oitocentos e dez reais).

LOTES 04, 06 E 08: FRACASSADOS, porquanto não houve recebimento de proposta exequível.

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do prédio da 
Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou 
www.pregaobanrisul.com.br.

Porto Alegre, 09 de agosto de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 025.00066/2021-18.
ACORDANTE: Ver.ª Comandante Nádia.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6571 - Quarta-feira, 11 de agosto de 2021

Página 2 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa



OBJETO: Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e a Ver.ª supracitada para 
inclusão do veículo marca Renault, modelo Captur, placas IXV5E69.
DATA: 04/08/2021.
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 391, 
de 30 de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 10 de agosto de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6571 - Quarta-feira, 11 de agosto de 2021

Página 3 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2021-08-11T13:22:28-0300
	EVANDRO GIOVANI SACCOL:58591435087




